### D E C L A R A T I O N E S.

**1. Controuersias omnes** ] Controuersias omnes pendentes di-  
Episcopos hodie potest, finitas autem innouate non potest, art. 11  
Pij V. in favorem Regularium edita.

**2. Tam regulares, quam sacerdotes** ] Nullæ immunitates Religio-  
Hierosolymitanæ concessæ obstant, quo minus eius factores  
seruientes Ecclesijs, vocari debeat ad processiones, ac nisi acciden-  
teriam compelli.

Vbi ex consuetudine contra cap. Statuimus, de maiori. & obed. Canonici Diaconi antiquiores preferuntur Presbyteris junioribus, nihil potest Ordinarius auctoritate huius decreti immutare. Et Decretum hoc, in quo decernitur omnes tam clericos saeculares, quam regulares, & monachos ad publicas processiones vocatos venire debere, locum non habet in ijs qui perpetuò in strictiori clausura vivunt, ex quibus sunt Canonici Regulares sanctæ Crucis Conimbricensium, Carthusiensium, & Camaldulensium.

[In processionibus publicis.] Ad Episcopum pertinet cum consensu Capituli constitueri arque edicere, quod & quae processiones diriguntur ad Ecclesias nominatim perduci debeant. Et Regulares qui non accedunt ad processiones ab ipso Episcopo indicatas, ab ipso positi posunt per censuras & poenam arbitrarias, & alia iuris remedii.

Ordinarius potest præcipere Regularibus in sua diœcesi communitibus, ut eant ad processiones publicas, ut putat in festo Corporis Christi, in litanis & iubilis publicis faciendis in plebis, in quibus ipsi habent Monasteria, dummodo processiones sunt eius genitus quod Bulla S. D. N. mendicantibus concessa comprehendantur, & dummodo Regulares non sint ex illis conuentibus Collegia nunçatis, quæ in eadem Bulla excipiuntur; Hæc Bulla incipit, *Etsi mendicantium, Pij V. publicata 27. Kal. Iunij 1567.* Excipit autem dicta Bulla illos conuentus, in quibus fratres sub arctiori clausura degunt, ut nec in choro cantent, nec ad mortuos accedant, sed tantum studiis & lectionibus vacent.

[Anota omni appellatione.] Intellige ad effectum suspensuum, sed cum conuenit, a sententia Episcopi bene appellari poterit ad effectum deuolutuum.

[Componat.] Id est, Breui manu, summarie, ac de plano, sine strepitu, & figura iudicij expediatur vniuersa.

[Tam Clerici.] Non comprehenduntur, qui sunt nullius Diœcesis, neque laicorum confraternitatis, quos tamen Episcopus potest vocare, non autem compellere.

Non comprehenduntur etiam Sacerdotes nullum officium aut beneficium Ecclesiasticum in ciuitate aut diœcesi obtinentes. Et si monachi fere ultra medium milliare à ciuitate absint, non erunt compellendi ad processiones quascunque publicas pro bono publico vel honore.

[Ad publicas processiones vocati.] Vocentur ad quascunque processiones publicas, & consuetas vel indicatas pro bono publico, vel honeste, non tamen compellendi sunt ipsi Regulares exempti (de quibus loquimur) accedere ad Ecclesias extra propria Monasteria pro celebratione orationis quadraginta horarum, sed Congregatio probabit illos, cum toti populo dicta oratio indicetur, in proprijs Ecclesiis huiusmodi orationi insisterem posse.

8 Accedere compellantur.] Eriam si sint sacerdotes Hispalitaniani.

Sacerdotes inservientes Ecclesijs Religionis equitum Hispalitanorum compelli possunt ab Ordinario, ut ad processiones publicas accedant. *Supradicte. Tam Regulares.*

## REMISSIONES.

\*Vide Menoch. Conf. 126, à num. 2. cum seqq. & per Greg. VII edita fuit declaratio circa præcedentiam fratrum Mustatum, & confraternitatum laicorum in processionibus, ut pars eius Constit. Romæ publicata die decimo-septimo lunij anno incip. Expositi pastoralis officij, quam referit Stephan. Quam Summa Bullarij, verbo Præcedentia, pag. 396.

β Episcopus amota omni appellatione.] Vide Frat. Emmas q. Reg. tom. 3 q. 37. art. 3.

γ Componat.] Quid in præcedentij, & processionibus de-  
tendi consuetudo loci, afferunt Medicis Marchia decisl. Semina  
decisl. 355. & decisl. 663. Aloys. Ricci. in Collect. decisl. p. 4. Colle  
1069.

δ Exempti autem omnes, &c.] Vide Zerol. in praxi Episcopatu  
bo Procesiones, §. 2. Fr. Emmas. tom. 3. quæst. 36. art. 1. Aloys.  
Curia Archiep. Neap. decisl. 90. latè Stephan. Gratian. decisl. 1069.  
decisl. 339. p. 2.

ε Tam Clerici secularares, quam Regulares.] Sacra Cardia Cong  
censuit, Clericos omnes diocesanos, quantumvis excepto  
neficia etiam simplicia in diocesis obtineant, teneti, & compo  
seab Episcopo, ut accedant ad processiones, referit Aloys. Ricci.  
Collect. decisl. p. 4. Collect. 882. in principio. An procedat in Curia  
nondum beneficiatis, sed tantum obtinentibus officium in Ecclesi  
Affirmat Balb. decisl. 339. p. 2.

ζ Compellantur.] An possint compelli Monachi ab Episcopo &  
censuris distingi, ut vadant ad publicas processiones. Vnde  
Sacram. Cardinal. Congregat, fuisse decism non posse compelli  
fert Quarant. d. verbo Præcedentia, in fine, & resoluunt p. 1. art.  
de Matrimon. lib. 7. disputat. 33. num. 23. Frat. Emmas. in Sammo  
1. cap. 74. num. 4. Sed in Curia Episcopali Papia decim fuisse  
se censuris compelli, testatur Macciat. decisl. 35. dub. 2. filii  
nis pecuniaris, afferit Stephan. Gratian. decisl. 332. num. 16. Expon  
pariter compelli possint confraternitates laicorum, dicit decim  
Papia Macciat. eiusdem Curia, decisl. 66. & vide Sayt. decisl. 332.  
Officio Ordin. vbi resolut, quod huiusmodi confraternitas  
quoad temporalia non subsunt Episcopo, secus vero quod  
nulla.

Qui in strictiori clausura.] Vide Stephan. Gratian. decis. 235. Et quod non procedat etiam in Regularibus, qui absunt a ciuitate ultra dimidium milliare, affirmat Aloys. Ricci. Curiae Archiep. Neap. decis. 131.

CAPUT XIV.

De suppicio Religiosi publicè delinquentis.

**R**egularis, non subditus Episcopo, qui intra claustra monasterij degit, & 2 extra ea ita notoriè deliquerit, ut populo scandalo sit; Episcopo instantे, à suo Superiori intra tempus, ab Episcopo præfigendum, 3 seuerè puniatur, ac de punitione Episcopum certiore faciat: a fini ministris, à suo Superiori officio priuetur, & delinquens ab Episcopo puniri possit.

DECLARATIONS.

1. **R**egularis, non subditus Episcopo.] Declaratio huius Decreti extenditur ad Cruciatam, & Inquisitorem, ut non possint extrahere regulares absque Superiorum consensu.

2. **E**xtra etia notoriè deliquerit.] Quando extra claustra regularis delinquit notoriè, dubitatum fuit, an detinendus sit in carcere Episcopi, donec processus in curia Episcopali conficiatur, eoque compilato instantे Superiori remittendus sit una cum processu puniendus; an potius non expectata compilatione processus, statim remittendus sit ad Superiorem una cum his probationibus, qua habentur? Congregatio respondit, statim remittendum esse, etiam posito quod Superior nullam instantiam faceret.

Regulares degentes de licentia suorum Superiorum in domo ad ecclesiœ Monasterij destinata, comprehenduntur sub dispositiōne Concil. Trident. hic & cap. 3. Sess. 6. adeo ut ab Episcopo, si deliquerant, puniri & corrigi possint, si in ea domo vigeat regularis observantia.

3. **S**euere puniatur.] In posterum nemo Regulatum ejiciatur e Monasterio, etiam si sit in orribilis, sed peccantes à Superioribus ignoravia carceris castigantur, & actius etiam (ut opus fuerit) pro modo delictorum puniantur.

Intimetur per cursorum, ut nullus officialis Cameræ, Poenitentiæ, Contradictorum, Cancellariae, aut cuiuscumque tribunalis (sub pena

pena priuationis officiorum) audeat ponere manus in supplicio  
regularium virorum, & mulierum, etiam cum lites si affidantur  
nisi sit a protectore subscripta.

An regulares possint ciuilter coram Episcopo, a creditoribus  
conueniri? Et sicut responsum, quod possint conueniri nisi non  
regulari obseruantia, e. cognovimus. At si sint sub regulari obser-  
vicia, non possunt conueniri coram Episcopo, quia habent propria  
Superiorem, & nihil habent cum iis communae Episcopi, nisi  
exemptionem, itaque coram Conseruatoribus in cassibus prout  
supra, Sess. 14. cap. 5. possunt conueniri, & ita censuit congregatio  
19. Iulij 1573.

## REMISSIONES.

**V**nde Nauar. Commeat. 2. de Regul. num. 63. Fr. Emmaus. 2.  
Regul. tom. 2. q. 2. art. 6. & q. 63. art. 4.

**S**ed delinqüens ab Episcopo puniri possit.] Quod non permissum  
docet P. Sanch. de Matrim. lib. 7. disp. 33. num. 23.

## CAPUT XV.

Professio tamen valide emittitur anno decimo sexto anni  
expletio.

**I**cō &c. In quacunque Religione, a tam virorum, quam  
ad Apostolam, ad Regulam, ad Reginam, ad Regulam, ad  
Regulam, &c. non solum, co. tit. in 6.  
**b**ec. ad no-  
stra, e. cum  
virum, &c.  
populasti,  
ead. tit. &c. 1.  
ead. tit. in 6.

**I**n quacunque Religione, a tam virorum, quam  
ad Apostolam, ad Regulam, ad Reginam, ad Regulam, ad  
Regulam, &c. non solum, co. tit. in 6. professio non fiat & ante 3. decimum  
annum expletum; nec qui minore tempore, quam  
&c. 4 per annum, post suscepit habitum in probando  
steterit, ad professionem admittatur. b. 5. p. 1. Professio  
autem, ante facta, sit nulla; nullamque indicat obligatio  
nem ad alicuius Regulæ, vel Religionis, vel Ordinatio-  
seruationem; 6 aut ad alios quoscum effectus.

## DECLARATIONES.

**1** In quacunque religione.] Hoc Decreto, & 19. infra, §. Quo-  
que regularis, non comprehenduntur omnes regulares militares  
etiam Rota decidit in una Triasensis pensionis, coram Recep-  
to Seraphino II. Decembri 1570. etenim non veniat in ob-  
olis.

**2** Professione non fiat ante 16. annum.] An professus tacite iam do-  
cetur M.

Si vero professus sicut qui expressè post annum professus, & tacita professo sit per hoc c. sublata e Congregatio censuit esse verò professum, si modo cetera ad sint, quæ ius requirit ad iudicandam tacitam professioem, & respondit hanc non esse exclusam per dictum Decreto, seruato tamen ibi tempore præfixo.

Moniales quæ eius Ordinis sunt, qui requirunt professionem, si tacitam professionem emiserint, eti palam & expressè id faciendum non fuit, cogenda non sunt ut expresse profiscantur. Etenim singula Monasteria liberum habent tacitè vel expressè profitendi.

<sup>3</sup> Decimum sextum annum completem.] Non relevat, quod moniales seu regulares fuissent deceptæ circa ætatem admissæ ad professionem.

Corrigitur hic caput primum de Regularib. in 6. vt in minore 14. ma. &c.

<sup>4</sup> Per annum.] Continuum sc. in probatione intra claustra, non autem interpolatum: nec Privilégium aliquod suffragatur, cum censu te sublatum, infr. c. 22.

An vero qui voultingredi religionem, & in ea perseuerare, si singulus intra annum probationis recedens reuerteretur ad seculum, libera voto ex mente huius Decreti Concilij, cum non possit remittantiam anno probationis, sicut de iure communis Congregatio deciderat, hoc Decret. Concil. nihil dispositum de voto, cum professio non sit valida ante complectum probationis annum.

Quia autem Canoncs permittunt, vt quis post ratum matrimonii religionem ingredi possit, dubitabatur quid fieret, si vnam religionem ingressus, de illa transeat ad aliam, aut plures, & ita tempus professionis differatur: an scilicet talis compelli possit ad tempus hoc brevandum, maximè cum iste transitus ex una ad aliam religionem, fieri videatur in fraudem eius qui in seculo remansit? Congregatio ann. 1588. respondit, non posse compelli.

Hoc anno probationis durante si nouititia (curandæ valetudinis causa) de licentia superiorum à Monasterio exierit, & postea reuertatur, eodem tempore professionem emitteret, perinde ac si nunquam egressa fuisset.

<sup>5</sup> Professio ante facta sit nulla.] Professio facta à Moniali ante 16. annum complectum debet ab Ordinario nulla declarari.

Sed quid si ex instituto alius regula professo non fiat ante 18. annum completem, (vt sunt de S. Francisco de Paula) an si eorum professione nulla, si iam emiserint post tempus Concilij, sed ante tempus in eorum Regula statutum? Si quidem ex verbis Regulae non annullatur talis actus professionis, sed tantum imponitur pena cum difficiendi, & eget confirmatione superioris? Censuit Congregatio professionem tenere, argumento e. Ad Apostolicam, de Regul.

<sup>6</sup> Aut ad alios quoscumque effectus.] Si mulier 12. annis maior ingressum Monasterium, & intra duos menses habitum suscepit, ex-

N n

pleto

pleto 16. anno & lapsō anno probationis, professionem emitte  
xtra hoc Decretum, interea verò expectet donec annus probamen  
labatur, & professio sic emitatur.

Qui emitit professionem intra annum probationis, non elicit  
gatus, neque ad Religionem in genere, neque in specie, nec ex au  
fro conscientiae illi iudicata est obligatio.

Congregatio alias respondit, tacitam professionem induci per  
num, & diem computandum à die post decimum sextum annan  
plerum cius quod Monasterium ingressus est.

Item Congregatio censuit, tacitam professionem in his Decretis  
& 16. non esse exclusam, seruato tamen tempore ibi praefixo, & con  
currentibus alijs ad tacitam professionem requisitis. *Supra huc cap*i*o*itio*.*

In religione Sancti Basilij approbata in sui initio fiebat expedi  
professio trium votorum, sed tempore, quo (de cuius initio ob am  
memoria) regulari obseruantia collabente, eius Monasteria com  
mendata fuerunt, desitj emitte consuecta professio, quia nec ex auctoritate  
aliquod religionis. Dubitatur itaque illi, qui huiusmodi religione  
habitu de manibus Commendatarij, vel Prioris, vel exordiis pro  
fessione suscepta per aliquot annos gestarunt, tacite professi  
gantur quoad regulam Sancti Basilij. Congregatio censuerunt  
professos.